o

Município de Chopenzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995,414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ

34

10  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 306/2018 - REFERENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL DIONISTO
DEBONA E DO GINÁSIO DE ESPORTES DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DE SANTA INÊS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA LC MARÇOL - SERVI-
ÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, inscrito no CNPJ n°76.995.414/0001-60, doravante de-
nominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito senhor Alvaro Dénis Ceni Scola-
ro, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da
Cédula de Identidade RG no 8.124.995-4/PR e do CPF/MF sob n° 009.378.889-40, doravante deno-
minado CONTRATANTE, e a empresa LC MARÇOL - SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME,
com sede na Avenida Iguaçu, 1884, Centro, CEP 85568-000, em Saudade do Iguaçu - PR, CNPJ no
04.449.426/0001-88, doravante denominada CONTRATADA, representado neste ato pelo(a) Se-
nhor(a) Luiz Carlos Marçol, portador(a) da Cédula de Identidade RG no 5.727.397-6 e do CPF/MF
sob n° 778.604.209-10, seu representante legal, a seguir denominada CONTRATADA, celebram o
presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme contrato n°306/2018, firmado em 14 de agosto de 2018, objeto do Processo Licitatório n°
148/2018 - Edital de Tomada de Preços n° 10/2018, entre as partes acima identificadas, visando a
Contratação de empresa para execução de obra de reforma do centro esportivo municipal Dionisto
Debona e do ginásio de esportes do núcleo de educação de Santa Inês.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem:

- Prorrogar o prazo de execução e vigência em 90 (noventa) dias, tornando a data final de execução
12/01/2019 e data final da vigência 14/03/2019.

- Alterar a gestora do contrato, que passa a ser a Senhora Édina Accorsi, CPF n° 053.271.259-55.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O contrato será prorrogado em virtude da solicitação da empresa LC Marçol - Serviços Profissio-
nais EIRELI, Divisão de Planejamentos e Projetos e Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, na
qual solicita prorrogação do prazo de execução do contrato 306/2018, com fundamento legal no Art.
57 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:
As demais cláusulas do contrato original não atingidas por este Termo, ficam ratificadas e em pleno
vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual teor e forma
na presença das testemunhas abaixo.

1

nicipio de Chopinzinho
Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito

Contratante

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ

35

Chopinzinho, 13 de dezembro de 2018.

LC Marçol .erviços Profissionais EIRELI - ME
Luiz Carlos Marçol

Contratada

Édina Accorsi
CPF: 053.271.259-55
Gestora do Contrato

tiano Dossa Silvestri
CREA/PR no 100.984/D
Fiscal da Obra

RonalddjMittiMartins
CREA/PR n 138.208/D
Fiscal Substituto

Testemunhas:

2

36

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ

Espécie: Extrato do 10  Termo Aditivo ao Contrato n° 306/2018. Contratante: Município de Chopinzinho - PR.
Contratada: LC MARÇOL - SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME. CNPJ 04.449.426/0001-88. Objeto:
Prorrogação de Prazo de Execução e Vigência por mais 90 (noventa) dias. Origem: Tomada de Preços n°
10/2018. Fundamento Legal Art. 57 da Lei n.° 8.666/93. Data da assinatura: 13/12/2018. Assinam: Alvaro Dênis
Ceni Scolaro, pelo Município e Luiz Carlos Marçol, pela Empresa.

Pc-(e:::,oa Municipal do 	 CNPJ 60500,6l'

suina
AoaTceAosebA 00 -Raros: (al)50444010-Cat000- CEP RRRRB4R-90000411-1

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAl. DO

IMPRENSA NACIONAL 04.EM$44401140 R$ 2.147,60

RESOLUÇÃO CMAS Ml 026/2011,0(13 DE DEZEMBRO DO 2013.
c-brraAp,00iaçloeApeovaçlodaPIan0dRAÇl000Pio0PlrêflaersldeAsai0l0000S

Opus: -- 2059, DOibetaçlo COAS r9  013. 065 .060 de 2013.
1050010 DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONIRATO ADMINSTOATIVO 04 197/2016, SE

13 DE DEZEMBRO DE 2018

PRAZO: coe 00:0000*0 ao 0001,000 009001 roajo 12 meIgo, paolandoO 0000 pousO dl oiflnO.ga:gOoa'

eira dela de lodo doarrobrO d 2015V~ O vOor global do 10110010 004 ~dogoela a se:
do 9$ J2400ETX (C.olo 	flreeqaolro onde 0(101 rolo). b~..50 ORO; preaenle00111r
ad o oeedodo 05 36.600,00 /TroolAe001 riA

O osslo.açOo loa 00)0,4 doo elos .oe,. .1000n.m-OR 0~ no 40(0mb 40001000 oloOOroo
I,Rp://0w0,dl..01lnealrIdpI.10lrl.6,fa010. 00010 AO AU Ia do 01000000 do 2010. 0010)0100 LI: 0110004001

RASSICACÃO ES URO3CÃO REP. IHEXJGRILID$DE DE LOTAÇÃO 94 442018.

TRAIO 90

.'h'
P09050 do C0140080 de 3215905004 do Proogada 84okat que Io103 oTe19Iedo

do Ploceseo de Aedgdlldlde dl Liztaçáon14dç2Ol& ga ALVPAO DÉ1OSCENI SCOLARO, Pral4lo, tooc
ORATAECAÇAOdI pbooedMn60oeon ualeea9DJUlaCAÇ4Odoo15doda ~fzona:

COMEVENIE PROPOSTA ÊA DECISÃO GABINETE DO PREFEITO OECSOPNZIIHO, PR, 05 Dl

DEZERRRO DE 2018. ÁLVARO DÉNiS CENIOCOLPROprateio

GUIA SCHNELL'

GI 23.com.br

E] Online

Aplicativo Android

Telefone nas mãos
em menos de 5 segundos

Acesse nosso Sit10 	 •

Conheço fl055:0S praças! oowwcasa?vrlogistkLcoes-br
catitam
001repr*arbeo Ao. 0109Rtnf

134
Edição n°7286

PUBLICAÇÕES LEGAIS

37
DIÁRIO DO SUDOESTE

14 de dezembro de 2018

Eo$cde: E13 do J0  Temo de AcilamenloaoCoralalonJOJlDSl& Loc8ár: ldoociç4o de CIepAzEAL

Locadma: Lurdes Rcdiigres Gabão, CPF 4  020.112,18-06 oRAr 6.194.090-3 SP/PR, OpAfo: Loca-

o do OnAdo Desinado a ASiid Sodoipara $ FaoaDe do molpa NAdo Abeiro Cbage. 014e6o do T-

TIO PalÀ4/ Elalação do Prazo de Execução e SRnco caoftalsjd ao 06 (sais) meses lAPSO p300:

1 	DdieI R$390di( ÇÃpaseOG(aa)ne0010eiOrdeRSV

mo) lao$Prr

do

so Ld

e

n° 1311018 na modalidade de De de

n°20218. Fundamento

legal Lei 8.60603, bAgo 57. Data da ~w 1212!2018.Assinam:

katoD#rfo C50: Sadio, pobldincpea Ledes Ro8iguoo Gabão.

Eoé& Extrabde l°TenooMdeo ao Cebolo n° 0655018. CzrbxSnee: MUÍACfpA de Chgoedotão - PIE

Ceãralala: IC MARÇOL . SERVIÇOS PRORSSA3NAJS BREU -ME. CNPJ: 04.449,425l.86. 0l)elm

Pnatcgação de Prazo de Execução e V156IOi$ poR araS 90 rs0000fa( da OAgorr: Tornada de Preços n°

/58011 Fodoaroedo Legal bt57detão,8.66602 (lala da saeirala /3/121286. Adoram: keato DIria
Uni S~ pelo EkriclploaloloCados0beçol, pala Empena.

PORTARIA N 134120 18 - 13410 13I17J202$ SUMULA: NOMEIA O CONSELHO MU-

NICIPAL DE TURISMO'. A publicação na Integra, do ato gejonu, encontra-la doopoeivol no

orenalnr endereço olrlrôp,00: Aonoop.di00010 cono.br. edição do doa 14/12/2000. respectiva-

Doente, conforme Lei Aotorioatnn 0°  0612012 de 25/0If2012.

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N-  134/2010

DATA: 23/11110 	 ABERTURA: 10/12/13 	HORÁRIO: 09:00

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA RODE DE ILU-

MINAÇÃO,  POBLICA DO MUNICOPIO DE CORONEL VIVIDA NAS ARPÃO URBA-

NA E RURAL conforona dioeraninado 000b)rto do presente odIAI.

Apoablieaçbo ora Integrado ate azimo tatue dioponlvrl no seguinte endereço rklrônico:

h001./íLvsoo.oRdidrAod/UiulnbuR:dpio.000000lvisido.po.gov.b& ou edição do 14 do derem -

brodo 2018- conformo aaazooiaado pela Lei Municipal o2759/2Ol7r 8001 alterações.

o MUNICIPIO DE CORONEl. VIVIDA - Ei

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAION0  135/2018

DATA: 26/li/IS 	 ABERTURA: 11/12/I8 	HORÁRIO: ORoOO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE. EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE

MOVEIS E FLETA000MES'rlcOs PARA IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DEVO CULOS PARO IDOSOS; con-

formo discriminado no objeto do presente edital.

A publicação na Integra do Ato aciono estará disponível no seguinte endereço olr-

trõnico: Jottp:f/www.diaei0050aalmunicipio.LoTç:ocloiv/da.pr,gQv.br na edição de

14 de dezembro de 2010- conformo autorizado pela Lei Municipal 002759/2017

e suas alterações.

005040400 IIIS410018POL 01 $0000 . 001124$
1010610 D00010I'l VI 90 IOR110TOIR (ATOR 1418

oralga 010e$asoo podeo 10 .000000 los ..gLeau 50*40.10. 009-: .00daievea$016do1021909,

PICAIRO

(CII $00010010 ALIO 000100 10000, COWEIOIIIO900 O.00RAJOI10R. 00100001
0000Itma

c~, ~M 0001AOlOC, 2060500

$001010R, ITAPILMI 0 00110515 520600 1100020R1065100. AM0001ROR. lacoU
ROE0000EOO 100 IE19L10DISO'OC, 5500050015$60 L5050900 00001060. saUoacC
601000UP010LI*POELTT00IOOIIO
Tolo CIII 000.00060810 04 a0000A0000IO1000 04 RALO PCI 0018. faouaOtSeRsla,l5
401çs.000ss091.e10101sr0200rdOa.004IRIU:.1010*0es100, 000002504 a. RaesL501aoo
010,*9os00e0000001 501000010 00,1 Ooo.Rao *000 06000010.0504000 CAIaM
0000402 SORRI. 001050*1* 000010 Sop, 9(400 00.0. 65.10000*. 01.01* 004405
A, 501100 000100 15*. 52050 P0446004 .010000 do 040*00.1101 Ed 000:0
04*5 0.006 IaM. 1100000(00,0,964101:404101 III 10010000(00,0101000004910
0.0,1,. Oo0.oAe.00. 0*OmRO$a.IAOIIOIRSOI lOA006rOb,045 .1409,00440111401001

1010010 Id.A.00IIIIA.
00600*01
01*041:

11010011
PI02000ACtBII500PTIO$A.l000)/OOl0004e1004I.

CONSORCIO I4TADMU4*CIPÃEAEVAUDE -CONES
RB0Oa,UÇAOH 17$ DE SOER DEZEMBRO DE alie.
0.160.0 OnReOR140 p25800 01 1001000* ÇE1~ RT aMíatçO/ Ao sardo dl 900006 Ao CoondlOo
0010nuodpA dsOaide-CO6IMS.
#ER000J050 00140020300 DEZEIII005E 2111.
AOITÇI*dM0500iOP16 EuVnOAl IR 01çarTrnbo do CONIOO sem 0E0410iliO 4.2010.
RBSOLOÇÃOWIRI De I300 DEZEMBRO 002OIR.
M. CdALAddloe16SspMIreparno 0~. ti. COMIAS pela o EAmoidod. 2015.

O poOloa000 CO 10.91. do. 8100 00024 1100100100. *0000020 901 4*40000 01*110600 .9100605
loplUonan.00r10111.101b.SSIO 00p'o0001'0001101106d54 mai,brlm4/

,

dos Municípios do 	38

(Dia rio Oficia 1 Sudoeste do Paraná 	W.

Sexta-Feira, 1.4 de Dezembro de 2018 	 Ano VII - Edição N2  1754

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do 1 Termo Aditivo ao Contrato n1  306/2018.

Contratante: Município de Chopinzinho - PR. Contratada: LO MARÇOL—SERVIÇOS
PROFISSIONAIS EIRELI—ME. CNPJ: 04.449.426/0001-88. Objeto: Prorrogação de
Prazo de Execução e Vigência por mais 90 (noventa) dias. Origem: Tomada de Preços n°
10/2018. Fundamento Legal Art. 57 da Lei n.° 6.666/93. Data da assinatura: 13/12/2018.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Luiz Carlos Marçol, pela Empresa.

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICíPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 14/12/2018.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

e

11

Paraná, 14 de Dezembro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VIII N° 1653

senhora Nádia Ribeiro Chagas. Objeto do Termo Aditivo: Dilatação('<"
do Prazo de Execução e Vigência contratual em 06 (seis) meses. Novo
prazo: 14/06/2019. Valor mensal R$ 300,00 (trezentos reais),
perfazendo para os 06 (seis) meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais). Origem: Processo Licitatório n° 131/2018 na
modalidade de Dispensa de Licitação n° 20/2018. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Artigo 57. Data da assinatura: 13/12/2018. Assinam:
Álvaro Dênis Cem Scolaro, pelo Município e Lurdes Rodrigues
Galvão.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk

Código Identificador: 62EAFB5D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO 19  TERMO DE ADITAMENTO 306-2018

01.001 - Secretaria Executiva
10.122.0001 1.001 - Modernização de Equipamentos
1326 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipam. e Material Permanente R$
300.000,00
R$ 300.000,00
Art. 2° - Para fazer face ao Crédito Adicional Especial será utilizado o
provável excesso do recurso derivado do convênio federal para
aquisição de equipamentos, Termo n° 878520/2018:
Rec. Fonte Descrição do Excesso de Arrecadação
1326 - 2.4.I.8.10.9.1.00.00.00.00.00 - Convênio Federal
878520/2018 R$ 300.000,00
R$ 300.000,00
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, 13 de dezembro de 2018.

ALTAIR JOSÉ GASFARETTO
Presidente

Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi

Código Identificador:8 173D 169

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO N.° 181/2018

O DO GESTOR
olução 11°  181/2018

Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do CONIMS para o Exercício de
2018.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS,
Senhor Altair José Gasparetto no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social e com base na autorização contida no
art. 4°, da Resolução Orçamentária n° 141, de 30 de agosto de 2017,
publicada em 31 de agosto de 2017.
Resolve:
Art. 1° Abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
CONIMS, para o exercício financeiro de 2018, no valor de R$
42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), para a seguinte dotação
orçamentária:
01.000— SECRETARIA EXECUTIVA
01.001— SECRETARIA EXECUTIVA
10.122.0001-2001 - Manutenção da Atividade Administrativa
1000 - 3.3.90.39.00.00.0.00 - Outros Serviços de Terceiros PJ R$
42.000,00

° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no
o anterior, será utilizado excesso de arrecadação verificado na

seguinte rubrica da receita:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
Código Descrição Valor
1000 - 4.1.1.1.3.03.4.1.01.01.00 - Livre - IRRF - Outros
Rendimentos R$ 42.000,00

Art. 3° - Esta Resolução entra cru vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, 13 de dezembro de 2018.

ALTA IR JOSÉ GASPARETTO
Presidente

Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi

Código Identificador:OBOD7F5A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO 1° TERMO DE ADITAMENTO 203-2018

Espécie: Extrato do 10  Termo de Aditamento ao Contrato n°203/2018.
Locatário: Município de Chopinzinho. Locadora: Lurdes Rodrigues
Galvão. CPF n°020.172.189-95 e RG a° 6.794.090-3 SSP/PR. Objeto:
Locação de Imóvel Destinado a Aluguel Social para a Família da

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 306/2018.
Contratante: Município de Chopinzinho - PR. Contratada: LC
MARÇOL - SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME. CNPJ:
04.449.426/0001-88. Objeto: Prorrogação de Prazo de Execução e
Vigência por mais 90 (noventa) dias. Origem: Tomada de Preços n°
10/2018. Fundamento Legal Art. 57 da Lei n.°  8.666/93. Data da
assinatura: 13/12/2018. Assinam: Álvaro Dênis Cmi Scolaro, pelo
Município e Luiz Carlos Marçol, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk

Código Identificador:2FE1CB2O

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RATIFICAÇÃO - INEX 44-2018

RATIFICACÃO E ADJUDICACÂO REF. INEXIGIBILIDADE
DE LICITACÃO N°44/2018.
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Inexigibilidade de Licitação n° 4412018, eu, ÁLVARO DÊNIS CENI
SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA CNPJ Valor total 115

IMPRENSA NACIONAL 04.196.645I0001-00 ES 2.147,60

CONFORME PROPOSTA. É A DECISÃO GABINETE DO
PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

ÁLVARO DÊNI5 CENISCOLARO
Prefeito

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk

Código Identlflcador:86E874ED

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 618/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

1 - Exonerar o Servidor Público Municipal Aguinaldo Benatto,
matrícula n° 12,248, do Cargo em Comissão de Coordenador de
Manutenção de Parques, Praças e Jardins do Departamento de Arcas
Verdes, do Departamento de Arcas Verdes, vinculado à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, a partir do dia 01/12/1 8;

II - Nomear o Sr. Aguinaldo Benatto, RG. n° 4.217.598-6-PR, para o
cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Áreas Verdes,
vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir de
01/12/2018;